D. 42.1.12 (MARCELLUS 4 *digestorum*). In depositi vel commodati iudicio, quamquam dolo adversarii res absit, condemnato succurri solet, ut ei actionibus suis dominus cedat (28).

a suo riguardo, una figura enigmatica. Scrisse libri ex Q. Mucio, VI ad legem XII tabularum, oltre 10 ad edictum praetoris urbanum, XXX ad edictum provinciale, II ad edictum aedilium curulium, II de fideicommissis, un liber singularis de tacitis fideicommissis, III de manumissionibus, III de verborum obligationibus, libri singulares de datione, ad Sc. Terullianum, ad Sc. Orfitianum, de formula hypothecaria, de casibus, ad legem Iuliam, XV ad legem Iuliam et Papiam, III regularem (ridotti in età postclassica in un liber singularis regularium), IV Institutionum (parafasati in età postclassica in libri VII rerum cotidianarum sive aurearum [Sulle Institutiones cfr. retro 114 ss.]). V. SCHULZ, *History* 159 ss. e passim; KUNKEI, *Röm. Juristen* 186 ss.; GUARINO, *Storia* 442 ss.

(27) V. LENEL, *Pal. Marcellus*, 261.

(28) V. LENEL, *Pal. Marc.* 31. ULETUS MARCELLUS, membro del consilium di Antonino Pio e di Marco Aurelio, governatore della Pannonia dal 169 al 176 e della Britannia dal 179 al 184, scrisse libri XXXI *digestorum*, VI ad legem Iuliam et Papiam, un liber singularis responsorum,

15. D. 20.2.10 (SCAEVOLA 6 *digestorum*). Tutoris heres cum herede pupilli transactione facta, cum ex ea maiorem partem solvisset, in residuum quantitatem pignus obligavit: quaesitum est, an in veterem contractum iure res obligata esset, respondit secundum ea quae proponerentur obligatam esse (29).

D. 12.6.67 (SCAEVOLA 5 *digestorum*). Stichus testamento eius, quem dominum suum arbitrabatur, libertate accepta, si decem annis ex die mortis annuos decem heredibus prestasset, per octo annos praefinitam quantitatem ut iussus erat dedit, postmodum se ingenuum comperit nec reliquorum annorum dedit et pronuntiatius est ingenuus: quaesitum est, an pecuniam, quam heredibus dedit, ut indebitam datam repeteret et qua actione possit. respondit, si eam pecuniam dedit, quae neque ex operis suis neque ex re eius, cui bona fide serviebat quaesita sit, posse repeteri. 1. Tutor creditor pupilli sui plus quam debebatur exsolvit et tutelae iudicio pupillo non imputavit: quaero, an repetitionem adversus creditores haberet. respondit habere. 2. Titius cum multis creditores haberet, in quibus et Seium, bona sua privatim facta venditione Maevio concessit, ut satis creditoribus faceret: sed Maevius solvit pecuniam Seio tamquam debitam, quae iam a Titio fuerat soluta: quaesitum est, cum postea reperiantur apochae apud Titium debitorem partim solutae pecuniae cui magis repetitio pecuniae indebitae solutae competit, Titio debitori an Maevio, qui in rem suam procurator factus est, respondit secundum ea quae proponerentur ei, qui postea solvisset. 3. Idem quaesit, an pactum, quod in

circa 5 libri de officio consulis, notae ai *digesta* di Giuliano e alle *regulae* di Pomponio. V. SCHULZ, *History*, passim; KUNKEI, *Röm. Juristen* 213 s.; GUARINO, *Storia* 449.

(29) V. LENEL, *Pal. Scaev.* 22.

pariationibus adscribi solet in hunc modum 'ex hoc contractu nullam inter se controversiam amplius esse' impediat repetitionem. respondit nihil proponi, cur impediret. 4. Lucius Titius Gaius Seio minori annis viginti quinque pecuniam certam creditit et ab eo aliquantum usurarum nomine accepit, et Gaii Seii minoris heres adversus Publium Maevium a praeside provinciae in integrum restitutus est, ne debitum hereditarium solveret, et nec quicquam de usuris eiusdem sortis, quas Seius minor annis viginti quinque exsolveret, repetendis tractatum apud praesidem aut ab eo est pronuntiatum: quaero, an usuras, quas Gaius Seius minor annis viginti quinque quoad viveret creditori exsolveret, heres eius repetere possit, respondit secundum ea quae proponerentur concedi id, quod usurarum nomine defunctus solvisset, non posse. item quaero, si existimes repeti non posse, an ex alio debito heres retinere eas possit, respondit ne hoc quidem (30).

16. D. 1.16.5 (PAPINIANUS 1 *quaestio*). Aliquando mandare iurisdictionem proconsul potest, etsi nondum in provinciam pervenerit, quid enim si necessariam moram in itinere patiat, maturissime autem legatus in provinciam perventurus sit (31)?

D. 41.3.43 (PAPINIANUS 22 *quaestio*). Heres eius, qui bona fide rem emit, usu non capiet sciens alienum, si modo ipsi possessio tradita sit: continuatio vero non impediatur

(30) V. LENEL, *Pal. Scaev.* 14. CERVINTUS SCAEVOLA, *praefectus vigilum* nel 175, membro del *consilium* di Marco Aurelio, scrisse *notae* ai *digesta* di Giuliano e di Marcello, *XL libri digestorum*, *XI responsorum*, *XX quaestio*, *IV regularum*, un *liber singularis quaestio* *publice tractatarum*, un *liber singularis de questione familiae*. V. SCHULZ, *History* 232 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 217 ss.; GUARINO, *Storia*² 449 ss.

(31) V. LENEL, *Pal. Papin.* 63.

heredis scientia. 1. Patrem usu non capturum, quod filius emit, propter suam vel filii scientiam certum est (32).

17. D. 23.2.39 (PAULUS 6 *ad Plantium*). Sororis proneptem non possumus ducere uxorem, quoniam parentis loco est sum. 1. Si quis ex his, quas moribus prohibemur uxores ducere, duxerit, incestum dicitur committere (33).

D. 16.2.21 (PAULUS 1 *quaestio*). Posteaquam placuit inter omnes id quod invicem debetur ipso iure compensari, si procurator absentis conveniatur, non debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur (34).

18. D. 2.15.10 (ULPIANUS 1 *responsorum*). De re filiorum, quos in potestate non habuit, transigentem patrem minime eis obesse placet (35).

(32) V. LENEL, *Pal. Papin.* 305. AEMILIUS PAPINIANUS, *adessor* del prefetto del pretorio, *magister libellorum* sotto Severo, prefetto del pretorio dal 203 al 211, scrisse *XXXVII libri quaestio*, *XIX responsorum*, *II definitio*, *II de adulteris*, ed un *Acronopoliticos novoplaton*. Su Papiniano v., oltre alla bibliografia citata *retro* 121 nt. 31, SCHULZ, *History* 107 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 224 s.; GUARINO, *Storia*² 451 s.

(33) V. LENEL, *Pal. Paul.* 1122.

(34) V. LENEL, *Pal. Paul.* 1273. IULIUS PAULUS, *adessor* del prefetto del pretorio Papiniano, *magister memoriae*, membro del *consilium*, prefetto del pretorio sotto Alessandro Severo, scrisse *notae* ai *digesta* di Giuliano, alle *quaestiones* di Severo, scrisse *notae* e ai *responsa* di Papiniano, *libri IV ad Neratium*, *notae* ai *Il-l- δ - ν - ν* di Labone, una *cretomazia* in circa 8 libri dei *digesta* di Alfeno Varo, *libri IV ad Viellium*, *XVIII ad Plantium*, *LXXVIII ad edictum* *II ad edictum aedilium curulium*, *XVI ad Sabinum* ed altre opere minori. V. SCHULZ, *History* 107 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 244 s.; GUARINO *Storia*² 452 ss.

(35) V. LENEL, *Pal. Ulp.* 2367.

D. 7.3.1. (ULPIANUS 17 *ad. Sab.*). Quamquam enim usus fructus ex fruendo consistat, id est facto aliquo eius qui fruatur et utitur, tamen ei semel credit dies: aliter atque si cui in menses vel in dies vel in annos singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos vel menses vel annos dies legati creditur unde quaeri potest, si usus fructus cui per dies singulos legetur vel in annos singulos an semel cedat: et puto non cedere simul, sed per tempora adiecta ut plura legata sint: et ita libro quarto digestorum Marcellus probat in eo, cui alternis diebus usus fructus legatus est. 1. Et ideo si usus fructus legatus sit, qui cottidie percipi non potest, non erit inutile legatum. sed dies habebunt legatum quibus frui potest. 2. Dies autem usus fructus, item usus non prius cedet quam hereditas adcaatur: tunc enim constituitur usus fructus, cum quis iam frui potest. Hac ratione et si servo hereditario usus fructus legetur, Iulianus scribit quamvis cetera legata hereditati adquirantur, in usu fructu tamen personam domini expectari, qui uti et frui possit. Item si ex die usus fructus legetur, dies eius nondum cedet, nisi cum dies venit: posse enim usum fructum ex die legari et in die constare. 4. Non solum autem usus fructus ante aditam hereditatem dies non credit, sed nec actio de usu fructu: idemque et si ex die fuerit legatus usus fructus: denique Scaevola ait agentem ante diem usus fructus nihil facere, quamvis alias qui ante diem agit, male agit (36).

19. D. 48.1.6. (MARCIANUS 14 *institutionum*). Defuncto eo,

(36) V. LENSEL, *Pal. Ulp.* 2548. DOMITIUS ULPIANUS, di Tiro in Fenicia, *ad*essor del prefeto Papiniano, *magister libellorum, praefectus annonae, praefectus praetorio* nel 222, ucciso nel 228 in una congiura di pretoriani, scrisse *libri LXXXI ad edictum praetoris, II ad edictum aedilium curulium, LI ad Sabinum* e varie altre opere minori. V. SCHULZ, *History* 107 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 245 ss.; GUARINO, *Storia*² 454 s.

qui reus fuit criminis, et poena extincta in quacunque causa criminis extincti debet is cognoscere, cuius de pecuniaria re cognitio est (37).

D. 46.3.49 (MARCIANUS *ad formulam hypothecariam liber singularis*). Solutam pecuniam intellegimus utique naturaliter, si numerata sit creditori. sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius vel futuro debitori vel eitam ei cui donaturus erat, adsolvi debet, ratam quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit. tutori quoque si soluta sit pecunia vel curatori vel procuratori vel cuilibet successori vel servo datori, proficiet ei solutio, quod si acceptum latum sit, quod stipulationis nomine hypotheca erat obligata vel sine stipulatione accepta sit, solutionis quidem verbum non proficiet, sed satisfactionis sufficit (38).

20. D. 28.1.28 (MOESTINUS 9 *regularum*). Servus licet alienus iussu testatoris testamentum scribere non prohibetur (39).

D. 47.2.73 (MOESTINUS 7 *responsorum*). Sempronius libellos composuit quasi datura centurioni, ut ad officium transmitterentur, sed non dedit: Lucius pro tribunali eos recitavit quasi officio traditos: non sunt inventi in officio neque centurioni traditi: quaero, quo crimini subiciatur, qui ausus

(37) V. LENSEL, *Pal. Marcian.* 166.

(38) V. LENSEL, *Pal. Marcian.* 23. AELIUS MARCIANUS, funzionario della cancelleria di Severo e di Caracalla, scrisse *libri XVI institutionum, V regularum, II de appellationibus, II de publicis iudiciis, libri singulares ad formulam hypothecariam, ad Sc. Turpillionum, de delatoribus*. V. SCHULZ, *History, passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 238 s.; GUARINO, *Storia*² 455 s.

(39) V. LENSEL, *Pal. Modest.* 263.

est libellos de domo substractos pro tribunali legere, qui non sint dati? Modestinus respondit, si clam subtraxit, furtum commissum (40).

(40) V. LENEL, *Pal. Modest.* 308. HERENNIUS MODESTINUS, *prae-fectus vigillum* tra il 226 e il 244, scrisse *libri IX differentiarum*, *XII pandectarum*, *X regularum*, *X responsorum*, *VII de excusationibus*, *IV de poenis*, circa 4 *libri de praescriptionibus* (epitomati in età post-classica in un *liber singularis de praescriptionibus*), *libri singulares de inofficioso testamento*, *de manumissionibus*, *de legatis et fideicommissis*, *de testamentis*, *de heremaiticis*, *de casibus*, *de differentia dotis*, *de ritu nuptiarum*. V. SCHULZ, *History* 107 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 259 ss.; GUARINO, *Storia* 456.

5. ESEMPI DI COSTITUZIONI IMPERIALI

SOMMARIO: 1. Edictum Augusti de aquaeductu Venafrano. — 2. Edictum Claudii de civitate Ananorum. — 3. Epistula Vespasiani ad Vancinos. — 4. Epistula Vespasiani ad Saborenses. — 5. Rescriptum Hadriani de schola epicurea Atheniensi. — 6. Epistula Imp. Constantini et Licinii de privilegiis militum et veteranorum. — 7. CTh. 1.1.5. — 8. CTh. 11.7.20. — 9. CTh. 14.17.5. — 10. CTh. 14.17.7. — 11. Cl. 6.17.1. — 12. Cl. 6.21.1. — 13. Cl. 7.42.1. — 14. Cl. 7.58.1. — 15. Cl. 8.47.10.

1. EDICTUM AUGUSTI DE AQUAEDUCTU VENAFRANO.

(inter a. 736 et 743)

[Ed]ict[um im]p. Ca[esaris Augusti].....

(*euanuerunt uersus amplius sex*)

..... | Venafranorum nomin[e ... *ius sit lice*] atque.

Qui rivi specus saepa fon[tes ...] que aquae [*ducent*] ae reficiundae | causa supra infraue libram [*acti aedi*] ficati structi sunt, sine quod | aliud opus eius aquae ducendae ref[ici] undae causa supra infraue libram | factum est, uti quidquid earum r[er]um factum est, ita esse habere itaque | reficere reponere restituere resarcire semel saepius, fistulas canales | tubos ponere, aperturam committere, siue quid aliud eius aquae ducent[dae] causa opus [*er*] it, facere placet: dum qui locus ager in fundo, qui | Q. Sirini (?) L. f. Ter. [*est esseue*] dicitur, et in fundo, qui L. Pompei M. f. Ter. Sullae | est esseue dicitur, m[acer] ia saeptus est, per quem

locum subue quo loco | specus eius aquae p[er]ue[n]it, ne ea maceria parsue quae eius maceriae | aliter diruatu[r] tollatur, quam specus reficiendi aut inspicendi causa: [neue quid ibi p[er]t]uati sit, quominus ea aqua ire fluere ducine poss[it] | ...]. Dextra sinistraque circa eum riuom circaque | ea o[per]a, quae eius aqu]ae ducendae causa facta sunt, octonos pedes agrum | [u]lacio[m] esse placeat; p[er] quem locum Venafrais eiue, qui Venafranorum | [nomine ...], iter facere eius aquae ducendae operumue eius aquae | [ductus faciendor]u[m] reficiendorum [causa], quod eius s[ine] d[olo] m[alo] fiat, ius sit liceatque, | quaeque ea[r]um rer]um cuius faciendae reficiendae causa opus erunt, quo | proxime poterit, aduehere adferre adportare, quaeque inde exempta erunt, | quam maxime aequaliter dextra sinistraque p[er] (edes) VIII iacere, dum ob ea res damn[is] infecti iurato p[ro]mittatur. Earumque rerum omnium ita habendarum | colon[is] Ven[et]ra]nis ius protestatemque esse placeat, dum ne ob id opus domi]nus eorum cuius agri lociue, per quem agrum locumue ea aqua ire fluere | ducine solet, iniuius fiat; neue ob id opus minus ex agro suo in partem agri | quam transire transferre transuerrere recte possit; neue cui eorum, per quo]rum agros ea aqua ducitur, eum aquae ductum corrumpere abducere auer]tere facereue, quominus ea aqua in oppidum Venafranorum recte duci | fluere possit, liceat. |

Quaeque aqua in oppidum Venafranorum it fluit ducitur, eam aquam | distribuere describere uendundi causa, aut ei rei uectigal imponere constituere, Huirio Huiris praefec(to) praefectis eius coloniae ex maioris partis decurionum decreto, quod decretum ita factum erit, cum in decurionibus non | minus quam duae partes decurionum adfuerint, legemque ei dicere ex | decreto decurionum, quod ita ut supra scriptum est decretum erit, ius potestatemue esse placeat; dum ne ea aqua, quae ita distributa discripta deue qua | ita

decretum erit, aliter quam fistulis plumbeis d[um] t[axat] ab riuo p[er] (edes) L ducatur; neue | eae fistulae aut riuos nisi sub terra, quae terra itineris niae publicae limit]isne erit, ponantur conloquantur; neue ea aqua per locum priuatum iniuito eo, cuius is locus erit, ducatur. Quamque legem ei aquae tuendae op[er]ibusue, quae eius aquae ductus ususue causa facta sunt erunt, tuendis | [Huiri praefec]ti [e]x decurion[um] decreto, quod ita ut s[upra] s[criptum] e[st] factum erit, dixerint, | eam... fr]man ratamque esse placeat [.....!]

(desunt uersus undecim)

..... | — ...] Venafrae s [....] latio quam colono aut incolae[e...]] | da. i... is cui ex decreto decurionum, ita ut supra compensum est, negotium datum erit, agentum, ita ut inter ciuicis et peregrinos ius dicet, iudicium | recipiatorum in singulas res HS X reddere, testibusque dumtaxat X denunt]and[o] q]uaueri placeat; dum recipiatorum reiectio inter eum qui aget et | eum quocum agetur ita fi[et] ut ex lege, q]uae de iudicis priuatis lata est, | licebit oportebit (I).

2. EDICTUM CLAUDII DE CIVITATE ANAUNORUM

(a. p. C. 46)

M. Iunio Silano Q. Sulpicio Camerino cos., | idibus Martis, Bais in praetorio, edictum | Ti. Claudii Caesaris Augusti Germanici propositum fuit id | quod infra scriptum est: |

Ti. Claudius Caesar Augustus Germanicus, pontifex | maxim[us], trib[un]icia potest[ate] VI, imp[er]ator XI, p[ater] p[at]riae, co[n]signatus IIII, dicit: |

(I) V. Riccobono, *Fontes* I. 67. Cfr. *retro* p. 104.

Cum ex ueteribus controuersis pendentibus aliquamdiu etiam | temporibus Ti. Caesaris patri mei, ad quas ordi-
nandas | Pinarium Apollinarem miserat, quae tantum modo
| inter Comenses essent, quantum memoria refero, et | Ber-
galeos, isque primum apsentia pertinaci patri mei, | deinde
etiam Gai principatu quod ab eo non exigebatur | referre,
non stulte quidem, neglexerit, et postea | detulerit Ca-
mrius Statutus ad me, agros plerosque | et saltus mei iuris
esse: in rem praesentem misi | Plantam Iulium amicum et
comitem meum, qui | cum, adhibitis procuratoribus meis
quique in alia | regione quique in uicinia erant, summa
cura inquisierit et cognouerit, cetera quidem, ut mihi de-
monstrata commentario facto ab ipso sunt, statuat pro-
mulictique ipsi permitto. |

Quod ad condicionem Anaunorum et Tulliasium et
Sindunorum pertinet, quorum partem delator adtributam
Tridentinis, partem ne adtributam quidem arguisse dicitur,
| tametsi animaduertit non nimium firmam id genus ho-
m[in]um habere ciuitatis Romanae originem, tamen cum
longa | usurpatione in possessionem eius fuisse dicatur et
ita permixtum cum Tridentinis, ut diduci ab is sine graui
splendidi municipi | inuria non possit, patior eos in eo iure,
in quo esse se existimauerunt, permanere beneficio meo, eo
quidem libentius, quod | plerique ex ei genere hominum
etiam militare in praetorio | meo dicuntur, quidam uero
ordines quoque duxisse, | nonnulli allecti in decurias Romanae
res iudicare. |

Quod beneficium is ita tribuo, ut quaecumque tamquam
| ciues Romani gesserunt egeruntque, aut inter se aut cum |
Tridentinis alisue, rata esse iubeam, nominaque ea, | quae
habuerunt antea tamquam ciues Romani, ita habere is per-
mittam (2).

(2) V. RICCOBONO, *Fontes* I. 71.

3. EPISTULA VESPASIANI AD VANACINOS.

(circa a. 72)

Imp. Caesar Vespasianus Augustus | magistratibus et
senatoribus | Vanacinarum salutem dicit. |

Otacilium Sagittam, amicum et procuratorem meum, ita
uobis praefuisse, ut testimonium uestrum mereretur, | de-
lector. |

De controuersia finium, quam ha|betis cum Marianis,
pendenti ex | is agris quos a procuratore meo | Publio
Memoriale emisistis, ut | finiret Claudius Clemens procurator
meus, scripsi ei et mensorem | misi. |

Beneficia tributa uobis ab diuo | Augusto post septimum
consula tum, quae in tempora Galbae retinuitis, confirmo. |

Egerunt legati | Lasemo Leucani f. sacerd (os) Aug (usti),
| Eruus Tomasi f. sacerd (os) Aug (usti). | C. Arruntio Ca-
tello Celere M. | Arruntio Aquila cos. III idus Octobr (3).

4. EPISTULA VESPASIANI AD SABORENSES.

(a. 78)

Imp. Cae[s]. Vespasianus Aug. pontifex maximus tri-
buniciae | potestatis VIII, imp. XIX, consul | VIII, p(ater)
p(atris), salutem dicit IIIIuiris et | decurionibus Saboren-
sium. |

Cum multis difficultatibus infirmam | tem uestram premi
indicetis, permitto uobis oppidum sub nomine meo, ut |
uoltis, in planum extruere. Veci|galia, quae ab diuo Aug.
accepisse dicitis, custodio; si qua noua adicere uoltis, de
his proco(n)s(ulem) adire debebitis; ego | enim nulla re-
spondente constituere nil possum. Decretum uestrum | accepi
VIII ka. August.; legatos dimisi IIII ka. eadem. Valet. |

(3) V. RICCOBONO, *Fontes* I. 72.

Huiri C. Cornelius Seuerus et M. Septimius Seuerus publica pecunia in aere | inciderunt (4).

5. RESCRIPTUM HADRIANI DE SCHOLA EPICUREA ATHENIENSI.

(a. 121)

II. [M. Amnio Vero II. Cn. Arrio Augure co]s. | A Plotina Augusta. |

[Quod studium meum] erga sectam Epicuri sit, optime scis, d[om]ine. Huius successioni a te succurrendum | [est: nam, quia n]on licet nisi ex civibus Romanis adsumi dia- d[oc]h[um], in angustum redigitur eligendi | [facultas. | Rogo e]rgo nomine Popilli Theotimi, qui est modo diado- [c]hus Athenis, ut illi permittatur a te et Graece | [estari circa ha[n]c partem indictorum suorum, quae ad diadoches ordinationem pertinet, et peregreinae condicionis posse sub- stinere sibi successorem, s[ic] i]ta suaserit profectus personae; et quod Theotimo | concesseris, ut eodem iure et deinceps utantur fut[ur]i diadochi sectae Epic[ur]i, eo magis quid op[er]uatur, | quotiens erratum est a testatore circa electio- nem [di]adochi, ut communi consilio substituatur a studio- sic eiusdem sectae qui optimus erit: quod facilius fiet, si e[st] compluribus eligatur. |

IV. [I]mp. Caesar Traianus Hadrianus Aug. Popillio Theotimo. Permitto Graece testari de eis quae pertinent ad diadochen sectae Epicureae. Set cum et facilius successorem [el]ecturus sit, si ex peregrinis quoque substituendi facultatem [h]abuerit, hoc etiam praesto en deinceps ceteris, q[ui] diadochen habuerint: licebit uel in pe<re>greinum uel | in ciuem Romanum ius hoc transferri (5).

(4) V. RICCOBONO, *Fontes* I. 74.

(5) V. RICCOBONO, *Fontes* I. 79. Cfr. *retro* p. 107.

6. EPISTULA IMPP. CONSTANTINI ET LICINI DE PRIVILEGIIS MILITUM ET VETERANORUM

(a. 311)

Imp(erator) Caes(ar) Fla(mius) Val(erius) Constantinus p(ius) f(elix) in(uictus) Aug(ustus) p(ontifex) m(aximus) tri- (bunicia) p(otestate) VII imp(erator) VI co(m)s(ul) p(ater) p(atris) p(ro)co(m)s(ul) et | Imp(erator) Caes(ar) Val(erius) Lic(nianus) Licinius p(ius) f(elix) in(uictus) Aug(ustus) p(ontifex) m(aximus) tri(bunicia) p(otestate) III imp(era- tor) III co(m)s(ul) p(ater) p(atris) p(ro)co(m)s(ul). |

Exempl(um) sacra(rum) litterarum. |

Haue Dalmati carissime nobis! |

Cum in omnibus, pro deuotione ac laboribus suis, mili- tem nostrorum commodis | adque utilitatibus semper con- sultum esse cupiamus, in hoc etiam, dispositio[n]um nostra- rum prouisione, eiusdem militibus nostris consulendum | esse credidimus, Dalmati carissime, unde intuentes labores eorundem milijum nostrum, quos pro reipub(licae) statu et commodis adsiduis discursibus sustinent, | prouidendum ac disponendum esse credidimus, ut et militiae suae tempore incundis laborum | suorum fructibus ex nostra prouisione se perfrui gaudeant et pos[s]e[m] militiam quiaeto otio et con- grua securitate | potiantur. Itaque deuotioni tuae significan- dum esse credidimus, ut idem milites nostri militiae quidem | suae tempore quinquem capita iuxta statutum nostrum ex cen- su adque a praestationibus sollempnibus | annonariae pensatio- nis excusent; eademque immunia habeant adque cum comple- tis stipendiis legitimis | honestam missionem idem fuerint con- secuti; sed et hii qu(i) licet post uiginti stipendia adque hone- stam missionem | adepti fuerint, ab annonario titulo duo capita excusent, id est tam suum quam etiam uxoris suae; si quis forte ex preli | uulnere causarius fuerit effectus, etiam si intra uiginti stipendia ex ea causa rerum suarum uacatio-

nem | fuerit consecutus, ad beneficium eiusdem indulgentiae nostrae pertinet ita, ut suum et uxoris | suae kaput exuset; adque ut omni modo tum quietis suae securitati, quam etiam commodis consulum provisionis nostrae beneficio idem milites gratulentur. Licet eiusmodi antehac | consuetudo fuerit, ut plurimi homines simul honestam missionem a duce perciperent, penes | actarium missoria permanente, exempla sibi singuliquique exciperent, tamen uolumus, ut cum uel honestam uel ca(n)sariam, sicuti supra dictum est, missionem milites consequuntur, singuliquique specialem a duce in personam suam accipiant missionem, quo probatione | ueritatis ac fidei apud permanente securitate stabili at firmissima perfruantur. Peruidet | sane dicatio tua, eos, qui delicti sui gratia dimittuntur, ad beneficium legis eiusdem pertinere | non posse, cum utriusque rei ratione haberi oporteat, ac uitae probabilis instituta adque | honestam missionem. Sed et merit[am] militiae premia a nobis condigna percipere conueniat, ut et eiusdem indulgentiae nostrae beneficio perpetuo idem milites perpetuo perfruantur | ac sempiterna dispositionis nostrae prouisio obtineat firmitatem, uolumus tenorem huius indulgentiae nostrae describendum per singulaque castra apud signa in tabula aerea consecrari, quo ta[m] legionarii milites, quam etiam equites in vexillationibus constituti Iulyciani, sicuti similis laboris militiae suae sustinent, ita | etiam provisionis nostrae similibus commodis perfruantur. Et manu diuina: | Vale Dalmati carissime nobis. |

Diuo Maximiano VIII [et Maximino | Aug(usto) II Imp(eratoribus?)] co(n)s(ulibus), | (ante diem) IIII Idus Iulias Serdica (6).

(6) Riccobono, *Fontes* I. 93.

7. CTh. 1.1.5 (Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum). Ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis cunctas colligi constitutiones decernimus, quas Constantinus inclitus et post eum diui principes nosque tuolumus, edictorum viribus aut sacra generalitate subnixas. Et primum tituli, quae negotiorum sunt certa vocabula, separandi ita sunt, ut si capitulis diuersis expressis ad plures titulos constitutio una pertineat quod ubique aptum est, collocetur; dein, quod in utramque dici partem faciet varietas, lectionum probetur ordine non solum reputatis consulis et tempore quaesito imperii, sed ipsius etiam compositione operis, validiora esse, quae sunt posteriora, monstraute; post haec ut constitutionum ipsa etiam verba, quae ad rem pertinent, reseruentur, praetermissis illis, quae sancientiae rei non ex ipsa necessitate adiuncta sunt. Sed cum simplicius iustius quae sit praetermissis eis, quas posteriores infirmant, explicari solas, quas valere conueniet, hunc quidem codicem et priores diligentioribus compositos cognoscamus, quorum scholasticae intentioni tribuitur nos etiam illa, quae mandata silentio in desuetudinem abierunt, pro sui tantum temporis negotiis ualitura. Ex his autem tribus codicibus, et per singulos titulos cohaerentibus prudentium tractatibus et responsis, eorundem opera, qui tertium ordinabant, noster erit alius, qui nullum errorem, nullas patietur ambagies, qui nostro nomine nuncupatus sequenda omnibus uitandaque monstrabit. Ad tanti consummationem operis et contendens indices — quorum primum omni generalium constitutionum diuersitate collecta nullaque extra se, quam iam proferri liceat, praetermissa inanem uerborum copiam recusabit, alter omni iuris diuersitate exclusa magisterium uitae suscipiet — diligendi uiri sunt singularis fidei, limatioris ingenii; qui, cum primum codicem nostrae scientiae et publicae auctoritati obtulerint, adgredientur alium, donec dignus editione fuerit, pertractandum. Electos uestra amplitudo cognoscat: Anthiocum

virum inlustrem, exquaestore et praefectum elegimus, An-
thiocum virum inlustrem quaestorem sacri palatii, Theodo-
rum v(irum) s(pectabilem) com(item) et magistrum memoriae,
Eudicium et Eusebium v(iros) s(pectabiles) magistros scriinio-
rum, Iohannem v(irum) s(pectabilem) ex com(ite) nostri sa-
crarii, Comazonem atque Eugellum v(iros) s(pectabiles) ex
magistris scriniorum et Apellem virum disertissimum schola-
sticum. Hos a nostra perennitate electos eruditissimum quom-
que adhibuit esse confidimus, ut communi studio vitae
ratione deprehensa iura excludantur fallacia. In futurum
autem si quid promulgari placuerit, ita in coniunctissimi
parte alia valebit imperii, ut non fide dubia nec privata
adsertione nitatur, sed ex qua parte fuerit constitutum, cum
sacris transmittatur ad fatibus in alterius quoque recipiendum
scriiniis et cum edictorum sollemnitate vulgandum. Missum
enim suscipi et indubitanter optinere conveniet, emendandi
vel revocandi potestate nostrae clementiae reservata. Decla-
rari autem invicem oportebit nec admittenda aliter. *Et co-
tera. (Dat. VII Kal. April Const(antino)p(oli) Florentio et
Dionysio cons. [a. 429].*

8. CTh. 11.7.20 (*Imp. Honorius et Theodosius AA. Eucharis proconsuli Africae*). Post alia: Constituto tempore Publice apud Karthaginem in secretario, admissio populo, exactorum ordinabuntur idoneae strenuaeque personae. De quibus si popularis accusatio ulla processerit, in eorum locum alios par erit destinari, ita ut severa indagatione, si in concussione possessorum deprehensi fuerint, ilico et capitali periculo subiaceant et direptorum quadrupli poena ex eorum patrimonio eruatur. Iudices autem triginta librarum auri multae acerbitate sciant se esse plectendos, nisi ea, quae salubriter ordinata sunt, necessaria devotione compleverint. (*Dat. prid. Kal. Mart. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons. [a. 412].*)

Interpretatio: Haec lex hoc praecipit exactores ad exigendas tributarias functiones idoneos esse mittendos, ita ut, si de his populi accusatio ulla processerit, id est querella deposita fuerit, in eorum locum alii dirigantur, ut habita diligenti inquisitione, si in dispendia provincialium de superactionis crimine convinci poterint, et capitali periculo subiaceant et ex eorum facultatibus in quadruplum quae sunt superexacta reddantur. Iudices vero provincialium triginta libras auri se poena noverint ferendos, si haec quae statuta sunt implere neglexerint.

9. CTh. 14.17.5 (*Imp. Valentinianus et Valens AA. ad populum*). Civis romani, qui in viginti panibus sordidis, qui nunc dicuntur ardiemienses, quinquaginta uncias comparabat, triginta et sex uncias in bucellis sex mundis sine pretio consequatur, ita ut ius in his nullus habeat officialis, nullus servus, nemo qui adificiorum percipiat panem. Quorum si quis se aliqua ratione fortasse immerserit, adquisito pane privabitur proprium nihilo minus perditurus aut dabit pro condicione supplicium, eo, qui commissam detulit fraudem, et emptoris panes et venditoris habituro. Popularibus enim, quibus non est aliunde solacium, quibus idem panis hodieque distrahitur, et eorum successoribus clementia nostra deputavit in quo nunc emitur loco propriis gradibus erogandum. Quibus titulus figendus est aeneus, in quem et panis motus et percipientis nomen debet incidere. Et si ad tantum alicuius temeritas eruperit, ut aut per se aut per aliquem suorum sibi quolibet modo ius panis istius adque aereae tabulae suum voluerit nomen inserere, supra dictis condicionibus subiacebit. (*Proposita Romae Kal. Aug. Valentiniano N. P. et Victore cons. [a. 369].*)

10. CTh. 14.17.7 (*Imp. Valentinianus et Valens AA. Clearcho praefecto urbi*). Vendendi de reliquo popularibus

anonam consuetudinem derogamus, ut huiusmodi celebrata venditio omni carcat firmitate. Verum si quis urbe abeundum esse crediderit, panes ceteraque quae percipit in horreorum conditis reseruentur, poscentibus iuxta legem eisdem ordinis hominibus deferenda. Quin lege proposita etiam quae fuerint fortasse distractae, ad originem propriam insque revocamus, si quidem iustum est, ut in perpetuum suum quisque detineat et per succedaneas vices proprius ordo teneat, ut palatinus palatini, militis vero militaris, popularum annonam popularis exposcat nec alter alterius sibi expetens diversorum ordinum valeat miscere rationem (*Dat. VIII Kal. Mai. Modesto ed Arinthaco cons.* [a. 372]).

11. CL. 6.17.1 (*Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Florae*). Si tibi ac filio tuo status ab his contra quos supplicas movetur quaestio, perspicis praemature rerum, quas velut del patris successione filius tuus vindicat, restitutionem postulari, cum, si in pupillari permanceat aetate, secundum formam edicti Carboniani data honorum possessione satisfactione impleta tunc demum in possessionem eum constitui conveniat vel hac non oblata portionem ab omnibus quam vindicat possideri, servitutis vero quaestionem in tempus differri pubertatis. (S. XII K. Nov. *Sirmi AA. cons.* [293]).

12. CL. 6.21.1 (*Imp. Antoninus A. Floro militi*). Frater tuus miles si te specialiter bonis quae in paganico habebat heredem fecit, bona quae in castris reliquit petere non potes, etiamsi is qui eorum heres institutus est adire ea noluerit: sed ab intestato succedentes veniunt, modo si in eius loco substitutus non est et liquido probatur fratrem tuum castrensia bona ad te pertinere noluisse. nam voluntas militis expeditione occupati pro iure servatur. (*Accepta V id. Sept. duobus Aspris cons.* [a. 212]).

13. CL. 7.42.1 (*Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Thadassio pp. Illyrici*). Litigantibus in amplissimo praetorianae praefecturae iudicio, si contra ius se laesos adfirmant, non provocandi, sed supplicandi licentiam ministramus, licet pro curia vel qualibet publica utilitate seu alia causa dicatur prolata sententia (nec enim publice prodest singulis legum adminicula denegari): ita videlicet, ut intra biennium tantum nostro numini contra cognitionales sedis praetorianae praefecturae sententias, post successione iudicis numerandum, supplicandi eis tribuatur facultas (*D. III id. Aug. Constantino poli Theodosio A. XVII et Festo cons.* [a. 439]).